
               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 1 de 18 

RESOLUÇÃO DE N.º 091, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano 

de Ação do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Carapicuíba-SP. 

 
 

Considerando que O CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão superior de deliberação colegiada, instituído pela Lei 

Municipal nº. 1.968 de 19/12/1996 e alterada pela Lei Municipal de nº 2.496 de 14/05/2004, de caráter permanente e de composição paritária 

entre governo e sociedade civil.  
 

Considerando a Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Carapicuíba/SP, em reunião ordinária realizada no dia 25 

de novembro de 2011,  
 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Torna público o Plano de Ação de acompanhamento das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba/SP, 

vigente do período de 01 de junho de 2011 à 31 de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º - A presente Resolução será publicada em jornais de maior circulação da região ficando revogadas as disposições contrárias. 

 

Carapicuíba, 25 de novembro de 2011. 

 

 
 

Wagner Carneiro de Santana 
Presidente do CMA 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 2 de 18 

PLANO DE AÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARAPICUÍBA/SP 

 
PLANO DE AÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARAPICUÍBA/SP 
01/06/2011 À 31/12/2012. 

 

CMAS é um Órgão superior de deliberação colegiada, instituído pela Lei Municipal nº. 

1.968 de 19/12/1996 e alterada pela Lei Municipal de nº 2.496 de 14/05/2004, de 

caráter permanente e de composição paritária entre governo e sociedade civil, 

vinculado à estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social e cidadania de 

Carapicuíba-SP, responsável pela Política Municipal de Assistência Social, reger-se-á 

pelo Regimento Interno, por suas Resoluções e pelas Leis que lhe forem aplicáveis. 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 3 de 18 

 

OBJETIVOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 
 

A Assistência Social é direito do Cidadão e dever do Estado, é a política de seguridade 
social não contributiva, que provê os mínimos sociais, realizada através de um 
conjunto integrado de ações de iniciativa pública e da sociedade civil, para garantir o 
atendimento às necessidades básicas, tais como: 
I. A proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência e à velhice; 

II. O amparo às crianças e adolescentes carentes; 
III. A promoção de integração ao mercado de trabalho; 
IV. A habilitação e reabilitação das pessoas com deficiência. 

 
 
 
 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 4 de 18 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Orçamento Anual do CMAS - 2011 

Código Especificação Desdobramento Órgão Unidade 
Orçamentária 

Unidade 
Executora 

Anexos 

08.244.0044 Manutenção do Conselho Municipal 
de Assistência Social 

15.000,00 02.00.00 02.15.00 02.15.02 Anexo 6 

Total  15.000,00     

 
Composição da Mesa Diretora 

Mesa 
Diretora 

Ação Operação Responsável Entidade/Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Composição da 
Mesa Diretora 

Conforme Resolução 
nº 052, composição da 
Mesa para o período 
de 16/12/2010 à 
16/12//2012 

 Wagner Carneiro de Santana. Comunidade Kolping Aldeia Entidade 16/12/2010 à 
16/12/2011 

Em andamento 

 Célia Regina Silva,  

vice-Presidente do CMAS 
Sec. de Saúde e Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante 
da Mesa 
Diretora 

  

Edna Moreira Santos Gottert, Primeira 
Secretária do CMAS 

Sec. de Saúde e Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante 
da Mesa 
Diretora 

  

Maria do Carmo da silva de Jesus, 
Segunda Secretária do CMAS 

Sec. Assistência Social e 
Cidadania 
(SASC) 

   

 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 5 de 18 

 
 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Das Comissão Temáticas 

Comissões Ação Operação Responsável Entidade/
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão da VIII 
Conferência 
Municipal de 
Carapicuíba 

Conforme as Resoluções nº 
055,063,072 e a Portaria 
Conjunta nº 01, Montar, 
divulgar e orientar referente 
ao evento 

Pré Conferências 
em sete bairros 
de Carapicuíba 

Wagner Carneiro de 
Santana, 

Presidente do CMAS 

Comunidade 
Kolping 
Aldeia 

Entidade. 
 

14/03/2011 à  
15/07/2011 

Será 
apresentada a 
proposta na 
reunião do 
28/07/2011 

 Célia Regina Silva,  

Vice-Presidente do CMAS 
Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante 
da Mesa 
Diretora 

Maria do Carmo da Silva de 
Jesus, Maria do Carmo da 
silva de Jesus, Segunda 
Secretária do CMAS 

Sec. 
Assistência 
Social e 
Cidadania 
(SASC) 

Governo 
(conselheira) 
representante 
da Mesa 
Diretora 

Cleide Marque Rossi,  Casas Maria 
Maia 

Usuários 
(conselheira) 

Ana Rita P.Nascimento, Lar do 
Menor 

Trabalhadores 
(conselheira) 

 
 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 6 de 18 

 
 
 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
                                                                     Das Comissões Temáticas 

Comissões Ação Operação Responsável Entidade/
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão de 
Financiamento e 
Orçamento 

Acompanhar e avaliar a gestão 
dos recursos, bem como os 
ganhos sociais e o 
desempenho dos programas e 
projetos aprovados; 
 Divulgar, no Página Zero, 
todas as suas decisões. 

 Elizabete Fátima de Oliveira 
Timóteo,  

APAE Usuários 
(conselheira) 

Indeterminado Em andamento 

Maria Cícera B. do 
Nascimento,  

Centro Social 
Kolping Santa 
Rita de 
Cássia 

Entidade 
(conselheira) 

Edna Moreira santos Gottert,  Associação A 
Tenda de 
Cristo 

Trabalhadores 
(conselheira) 

Vanda Maria Brandão Ono Sec. de 
Educação 

Governo 
(conselheira) 

Comissão de 
Política de 
Assistência Social 

Acompanhar e fiscalizar o 
processo de certificação das 
entidades e organizações de 
assistência social; 
Acompanhar e avaliar a gestão 
dos recursos, bem como os 
ganhos sociais e o 
desempenho dos programas e 
projetos aprovados; 

 Wagner Carneiro de 
Santana, Presidente do 
CMAS 

Comunidade 
Kolping 
Aldeia 

Entidade. 
 

Indeterminado Em andamento 

Maria do Carmo da silva de 
Jesus, Segunda Secretária 
do CMAS 

Sec. 
Assistência 
Social e 
Cidadania 
(SASC) 

Governo 
(conselheira) 
representante da 
Mesa Diretora 

Maria José da Silva, Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
 
 
 

 Maria Cícera B. do 
Nascimento  

Centro Social 
Kolping Santa 
Rita de 
Cássia 

Entidade 
(conselheira) 

 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 7 de 18 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
 

                                                                             Das Comissões 

Comissões Ação Operação Responsável Entidade/
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão de Visitas 
e Pareceres 

Fazer visitas nas 
entidade/organizações, 
conforme deliberações nas 
reuniões do Conselho. 

  Célia Regina Silva,  

vice-presidente do 
CMAS 

Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante da 
Mesa Diretora 

Indeterminado Em andamento 

Ana Rita 
P.Nascimento, 

Lar do 
Menor 

Trabalhadores 
(conselheira) 

Inspiração Padilha 
dos Santos. 

Grêmio Verde Usuários 
(conselheira) 

Comissão de Ética   Achyles 
JoséTheophanes 
Santos, 

Associação 
Beneficente 
Cisne 

Trabalhadores 
(conselheiro) 

Indeterminado Em Andamento 

 Cleide Marque Rossi Cleide 
Marque 
Rossi,  

Casas Maria Maia 

  Maria José da Silva Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
 
 

Comissão de 
Normas e 
Legislação 

Acompanhar e fiscalizar o 
processo de certificação das 
entidades e organizações de 
assistência social; 

 Edna Moreira santos 
Gottert,  

Associação A 
Tenda de 
Cristo 

Trabalhadores 
(conselheira) 

Indeterminado Em andamento 

 Célia Regina Silva,  

vice-presidente do 
CMAS 

Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante da 
Mesa Diretora 

 
 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 8 de 18 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
                                                                           Das Comissões 

Comissões Ação  Operação Responsável Entidade/
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão do 
Logo(CMAS) 

Elaborar novo Logo para o 
CMAS 

Concurso para eleição do 
novo Logo 

Wagner Carneiro de 
Santana, Presidente 
do CMAS 

Comunidade 
Kolping 
Aldeia 

Entidade. 
 

Indeterminado Em andamento 

Vitória Cláudia 
Gonçalves Miranda   

Sec. de 
Receitas e 
Rendas 

Governo 
(conselheira) 

Elizabete Fátima de 
Oliveira Timóteo,  

APAE Usuários 
(conselheira) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 9 de 18 

 
PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

                                                                             Da Comissão 

Comissão Ação  Operação Responsável Entidade/ 
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão do Plano 
Municipal de 
Promoção, Proteção 
e Defesa do Direito 
da Criança e do 
Adolescente à 
Convivência 
Familiar e 
Comunitária. 

Conforme Resolução Conjunta 
nº 001 de 10/11/2009; 
Conforme Resolução Conjunta 
nº 002 de 11/05/2010.  

  Célia Regina Silva,  

Vice-Presidente do 
CMAS 

Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante da 
Mesa Diretora, 
compõe a 
comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano 
Municipal de 
Promoção, 
Proteção e 
Defesa do Direito 
de Criança e 
Adolescente à 
Convivência 
Família e 
Comunitária 

Indeterminado Em Andamento 

 
 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 10 de 18 

 
 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
                                                                        Das Comissões 

Comissões Ação  Operação Responsável Entidade/ 
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão do Plano 
Municipal de 
Promoção, Proteção 
e Defesa do Direito 
da Criança e do 
Adolescente à 
Convivência 
Familiar e 
Comunitária. 

Conforme Resolução Conjunta 
nº 001 de 10/11/2009; 
Conforme Resolução Conjunta 
nº 002 de 11/05/2010. 

 Cleuza Armezindo,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conexão Compõe a comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano Municipal 
de Promoção, 
Proteção e Defesa 
do Direito de 
Criança e 
Adolescente à 
Convivência Família 
e Comunitária 

Indeterminado Em Andamento 

   Nelson Aldá Filho,  Associação 
Santa 
Terezinha  

Compõe a comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano Municipal 
de Promoção, 
Proteção e Defesa 
do Direito de 
Criança e 
Adolescente à 
Convivência Família 
e Comunitária 
 
 

  

 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 11 de 18 

 
PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

                                                                          Das Comissões 

Comissões Ação  Operação Responsável Entidade/ 
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão do Plano 
Municipal de 
Promoção, Proteção 
e Defesa do Direito 
da Criança e do 
Adolescente à 
Convivência 
Familiar e 
Comunitária. 

Conforme Resolução Conjunta 
nº 001 de 10/11/2009; 
Conforme Resolução Conjunta 
nº 002 de 11/05/2010. 

 Marcos Barits, Secretaria de  
Cultura e 
Turismo 

Compõe a 
comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano Municipal 
de Promoção, 
Proteção e Defesa 
do Direito de 
Criança e 
Adolescente à 
Convivência 
Família e 
Comunitária 

  

    Eloísa Megunhe,  Associação    
A  Tenda de 
Cristo – Gente 
Feliz 

Compõe a 
comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano Municipal 
de Promoção, 
Proteção e Defesa 
do Direito de 
Criança e 
Adolescente à 
Convivência 
Família e 
Comunitária. 

  

 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 12 de 18 

 
PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

                                                                            Das Comissões 

Comissões Ação  Operação Responsável Entidade/ 
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Comissão do Plano 
Municipal de 
Promoção, Proteção 
e Defesa do Direito 
da Criança e do 
Adolescente à 
Convivência 
Familiar e 
Comunitária. 

Conforme Resolução Conjunta 
nº 001 de 10/11/2009; 
Conforme Resolução Conjunta 
nº 002 de 11/05/2010. 

 Sílvia Denise B. 
Aragão 

 Compõe a 
comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano Municipal 
de Promoção, 
Proteção e Defesa 
do Direito de 
Criança e 
Adolescente à 
Convivência 
Família e 
Comunitária 

  

Ruth Alves Santos. Administrativo 
do Conselho 
Municipal de 
Assistência 
Social - CMAS   

Apoio a Comissão 
compõe a 
comissão 
Intersetorial de 
Implantação e 
Acompanhamento 
do Plano Municipal 
de Promoção, 
Proteção e Defesa 
do Direito de 
Criança e 
Adolescente à 
Convivência 
Família e 
Comunitária 

 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 13 de 18 

 
PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

dos Grupos de Trabalho 

Comissões Ação Operação Responsável Entidade/ 
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação 
Atual 

Grupo de Trabalho 
dos Benefícios 
Eventuais 

Conforme as 
Resoluções nº 062 e 
075-CMAS, debater e 
propor diretrizes para 
o reordenamento da 
concessão de acordo 
com as atribuições da 
política de assistência 
Social e de saúde; 
Apoiar o 
reordenamento da 
prestação dos 
benefícios eventuais à 
luz das diretrizes 
nacionais sobre 
LOAS/1993, 
PNAS/2004, 
Resolução CNAS nº 
212/2006, Decreto nº 
6307/2007 e outras 
normativas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaborar o Plano de 
Ação dos Benefícios 
Eventuais.Debater e 
propor alterações no 
Plano durante as 
reuniões realizadas. 

Wagner Carneiro de 
Santana. Presidente do 
CMAS 

Comunidade 
Kolping Aldeia 

Entidade. 
 

Período de Transição: 
 06 meses. 
 
Reuniões realizadas: 
02/06/2011, 06/06/2011, 
08/06/2011, 
27/06/2011,2x 
19/07/2011, 28/07/2011, 
23/08/2011. 
 
Prazo Final para 
Transição: 
31/12/2011 
 

Em andamento 

Regina Célia Ribeiro Sec. de Saúde Grupo de Trabalho 
dos Benefícios 
Eventuais. 

 Célia Regina Silva,  

vice-Presidente do 
CMAS 

Sec. de 
Saúde e 
Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
representante da 
Mesa Diretora 

Maria do Carmo da silva 
de Jesus, Segunda 
Secretária do CMAS 

Sec. 
Assistência 
Social e 
Cidadania 
(SASC) 

Governo 
(conselheira) 
representante da 
Mesa Diretora 
 

Vanda Maria Brandão 
Ono, 

Vanda Maria 
Brandão Ono. 
Sec. de 
Educação 

Governo 
(conselheira 

Ivan Luís Gomes, Sec. de 
Educação 

Subcomissão dos 
Benefícios 
Eventuais  

Sandra Fátima de 
Oliveira, 

SASC-
Secretaria de 
Assistência 
Social e 
Cidadania 

Conselho 
Municipal da 
Pessoa com 
Deficiência-
CMPcD. 

 Solange Nascimento 
Diniz, 

SASC-
Secretaria de 
Assistência 
Social e 
Cidadania 

Conselho 
Municipal do Idoso 
de Carapicuíba-
CMIC. 

 Rosemary D. Amorim,  Sec. de 
Educação 

Subcomissão dos 
Benefícios 
Eventuais. 

Grupo de Conforme 
Resolução nº 081-

 Sandra Fátima de 
Oliveira, 

SASC-
Secretaria de 

Conselho 
Municipal da 

Indeterminado Em andamento 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 14 de 18 

Trabalho da 
Política 
Pública da 
Pessoa Com 
Deficiência 

CMAS, com 
objetivo de debater 
e propor diretrizes 
no âmbito da 
Assistência Social. 

Assistência 
Social e 
Cidadania 

Pessoa com 
Deficiência-
CMPcD. 

 Wagner Carneiro de 
Santana, Presidente 
do CMAS  

Comunidade 
Kolping Aldeia 

Entidade. 
 

Achyles José 
Theophanes Santos, 

Associação 
Beneficente 
Cisne 

Trabalhadores 
(conselheiro) 

 Vanda Maria 
Brandão Ono  

Vanda Maria 
Brandão Ono. 
Sec. de 
Educação 

Governo 
(conselheira 

 Maria José da Silva. Sec. de Saúde 
e Medicina 
Preventiva 

Governo 
(conselheira) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 15 de 18 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Assuntos Diversos 

Nomenclatura Operação Responsável Prazo/Data Situação Atual 
Eleição Sociedade Civil Mobilização das entidades 

para participarem do processo 
eleitoral das cargos em 
vacância. 

Cleonice Guesso Dias 
Pires /Ruth Alves 
Santos/Fabiana Feitosa da 
Silva 

08/07/11 à 26/10/11 
25/11/11 - Posse 

Em andamento 

Elaboração/envio das Resoluções Mediante deliberação 
realizada nas reuniões 
ordinárias e extraordinárias e 
das Comissões.   

Elaboração- Cleonice 
Guesso Dias Pires 
Envio-Ruth Alves Santos 
Organização-Keti Sueli 
Rodrigues 

Indeterminado Em andamento 

Elaboração/envio dos Ofícios Notificação e cobrança de 
deliberações 

Elaboração-Ruth Alves 
Santos/Fabiana Feitosa da 
Silva 
Envio-Laura Lima Barros 

Indeterminado Em andamento 

Elaboração/envio das C.I. Comunicação entre 
secretarias 

Elaboração-Ruth Alves 
Santos/Fabiana Feitosa da 
Silva 
Envio-Laura Lima Barros 

Indeterminado Em andamento 

Reuniões Ordinárias Anual Realizações das reuniões para 
discutir e deliberar 

Conselheiros 28/07,31/08,28/09 
27/10,24/11,15/12 

Em andamento 

Reuniões das Comissões Anual Realizações das reuniões para 
discutir e deliberar 

Conselheiros 20/07,25/08,22/09 
19/10,17/11,01/12 

Em andamento 

Consulta Pública – Instância do Controle 
Social do Bolsa Família - ICS 

Eleição da Sociedade Civil 
- ICS 

SASC/CMAS 28/11/2011 Em andamento 

Audiência Pública   Equipe administrativa do 
CMAS 

05/12/2011 às 14h00 Em andamento 

 
 
 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 16 de 18 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Assuntos Diversos 

 
Nomenclatura Operação Responsável Prazo/Data Situação Atual 

Orientação das Entidades 
sobre a Tipificação 

Chamar as entidades para 
orientação no que se refere à 
Tipificação. 

Wagner Carneiro de 
Santana, Célia Regina da 
Silva e Cleonice Guesso 
Dias Pires 

Último dia de cada mês Em andamento 

Formação Contínua a 
Conselheiros e 
Trabalhadores da área  

Formação deliberada pelo 
CMAS e executada pelo 
órgão gestor. 

Wagner Carneiro de 
Santana, Célia Regina da 
Silva e Cleonice Guesso 
Dias Pires 

Trimestralmente  

Viagens para Brasília  CMAS Duas viagens por semestre  

 
 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
 

Recursos Humanos da Secretaria Executiva do CMAS 

 
Nome Formação Cargo/função Atribuições Período 

Cleonice Guesso Dias Pires Assistente Social Secretária Executiva  Efetiva 

Ruth Alves Santos Administração  Auxiliar Administrativa  CLT 

Laura Lima Barros Ensino Médio Completo Auxiliar Administrativa  CLT- até início de 
novembro 

Aenriete Alves Reis Superior Cursando Estagiaria S. Social  31/06/2010 à 31/06/2011 

Fabiana Feitosa da Silva Superior Cursando Estagiaria S. Social  14/04/2011 à 14/04/2012 

Keti Sueli Rodrigues Superior Cursando Estagiaria S. Social  18/06/2011 à 18/06/2012 

 
 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 17 de 18 

 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Recursos Materiais 

Nomenclatura Quantidade existente Quantidade Necessária 

Computador c/ internet  03 04 

Impressora com scanner 00 01 

Impressora simples 02 03 

Mesas 04 04 

 Linha Telefone c/ ramais 01  02 

   

 
PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

 
Conselheiros Representantes da Sociedade Civil Participantes no Conselho  

Municipal de Assistência Social - CMAS 
Segmento Entidade Nome 

Usuários   Casa da Criança Excepcional Maria Maia Cleide Marque Rossi 

 Grêmio Verde Cultural Recreativo Inspiração Padilha dos Santos 

 Associação de Pais e Amigos - APAE Elizabete Fátima de Oliveira Timóteo 

 CRAS I - Ariston Neide dos Reis Santos 

 CRAS II - Novo Horizonte Isabel Maria da Conceição Neta 

Entidade  Serviço de Integração Social-Conexão Marta Maria Gonçalves Leite 

 Comunidade Kolping da Aldeia de Carapicuíba Wagner Carneiro Santana 

 Centro Social Kolping Santa Rita de Cássia-Vl. Dirce Édila Simone Andrade Ribeiro 

 Associação projeto Oficina Marco Antonio Bonini 

Trabalhadores Associação A Tenda de Cristo Edna Moreira Santos Gottert 

 Lar do Menor Ana Rita P. Nascimento 

 Associação Beneficente Cisne Achyles Theophanes 

Trabalhadores Associação Santa Terezinha Nelson Aldá Filho 

 Centro Presbiteriano Humanitário - CEPHAS Arioneide Dourado N. Pereira 

 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    
 

 

Resolução 091/2011 CMAS-CARAPICUIBA-SP  –Página 18 de 18 

 

 

 

Conselheiros Representantes do Governo Participantes no Conselho  
Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
Secretaria  Nome 

Secretaria Trabalho Aledenor Teodoro 

Secretaria Trabalho Adriana Aparecida Coelho da Silva 

Secretaria Assistência Social e Cidadania Maria do Carmo da Silva de Jesus 

Secretaria Assistência Social e Cidadania Ana Cláudia de Melo dos Santos 

Secretaria Assuntos Jurídicos Maria de Lourdes Rodrigues 

Secretaria Assuntos Jurídicos Shilma Machado Silva  

Secretaria Saúde e Medicina Preventiva  Célia Regina Silva 

Secretaria Saúde e Medicina Preventiva Maria José da Silva 

Secretaria Desenvolvimento Urbano e Habitação  Eliete de Paula Pinto 

Secretaria Desenvolvimento Urbano e Habitação Elaine da Silva 

Secretaria Receita e Rendas Vitória Cláudia Gonçalves Miranda 

Secretaria Receita e Rendas Iracelia Maria Ramos Siqueira 

Secretaria De Esportes e Lazer Vera Lúcia de Mattos  

Secretaria De Esportes e Lazer Camila Fogaça Adomaitis 

Secretaria de Educação Vanda Maria Brandão Ono 

Secretaria de Educação Sonia Maria Serrico de Oliveira 

 
 

 

 

 

 

 


